
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 609 del 28/11/2024    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. SERVIZI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Patrocinio legale ex art. 56, comma 1, CCNL del 23/01/2024 Dirigenza Medica, 
Sanitaria, Veterinaria e delle Professioni Sanitarie – Conferimento incarico Avv. Lorenzo 
Soro 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Claudia Boi  
Il Responsabile del 

procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [ ]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

103274
Font monospazio
590          09 12 2024 



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022 con la 
quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 
Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse 
ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 
contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 
settembe2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE, con nota del 13 novembre 2024, assunta agli atti con protocollo n. 
PG/2024/0005002, Omissis [...], Dirigente Medico presso il P.O. S. Francesco di Nuoro 
fino al 31/12/2018, ha presentato richiesta di patrocinio legale ex art. 56, comma 2, CCNL 
del 23/01/2024 per la Dirigenza Medica, Sanitaria, Veterinaria e delle Professioni Sanitarie 
in merito all’avviso di garanzia notificatole relativo al procedimento penale n. 2912/2019 
RNR con decreto di citazione per il giudizio di appello avverso la sentenza del Tribunale di 
Nuoro n. 109 del 22 marzo 2023, che la assolveva dai reati di cui agli artt. 589 e 590 
sexies c.p. (proc. penale 1583/2017 RNR); 

VISTO l’art. 56, comma 1, del CCNL del 23/01/2024, che ha disapplicato il precedente art. 
67 del CCNL del 19/12/2019, secondo cui qualora si verifichi l’apertura di un procedimento 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

di responsabilità civile o penale nei confronti del dirigente per fatti o atti connessi 
all’espletamento del servizio ed all’adempimento dei compiti di ufficio, l’Azienda assume a 
proprio carico, a condizione che non sussista un presunto conflitto di interesse, ogni onere 
di difesa per tutti i gradi del giudizio, facendo assistere il dipendente da un legale, previa 
comunicazione all’interessato per il relativo assenso; 

RICHIAMATO il regolamento sul patrocinio legale dei dipendenti delle Aziende del SSR, 
secondo cui, all’art. 5, “l'Azienda, effettuate la valutazione relativa all'insussistenza di un 
possibile conflitto di interessi, garantisce il patrocinio legale del dipendente, coinvolto in 
procedimento giudiziario aperto nei suoi confronti per fatti e atti connessi all'espletamento 
del servizio e all'adempimento dei doveri d'ufficio, facendolo assistere, fin dall'apertura del 
procedimento, da un legale indicato dall'Amministrazione, di comune fiducia, con diretta 
assunzione di ogni onere di difesa da parte dell'Azienda medesima […]. L’Azienda, 
nell’interesse dei propri dipendenti, ha già definito un elenco di legali, disponibili a 
patrocinare i medesimi.”; 

ATTESO CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 306 del 28 aprile 2021, 
successivamente rettificata con la deliberazione n. 350 del 7 maggio 2021, sono stati 
costituiti 4 (quattro) elenchi aziendali, uno per ciascuna materia di competenza specifica 
(civile, giuslavorista, penale e amministrativo-contabile) cui fanno parte i legali muniti dei 
requisiti individuati nell’avviso pubblicato di cui alla deliberazione  n. 24 del 22 gennaio 
2021, rettificato con deliberazione n. 165 del 12 marzo 2021, dal quale l’Azienda Sanitaria 
potrà attingere per la propria difesa; 

CHE l’Avviso Pubblico di cui sopra costituisce la fonte di regolamentazione dei rapporti tra 
l’Azienda Sanitaria e i professionisti iscritti agli elenchi di cui sopra; 

CONSIDERATO CHE la dott.ssa Omissis […] ha chiesto di poter usufruire del patrocinio 
legale diretto dell’Avv. Lorenzo Soro, del Foro di Nuoro; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’Avviso Pubblico di cui sopra, “al legale incaricato sarà 
corrisposto un compenso proporzionato alla quantità e alla qualità del lavoro svolto, 
nonché al contenuto e alle caratteristiche della prestazione legale, in conformità dei 
parametri previsti dal regolamento di cui al decreto del Ministro della giustizia approvato ai 
sensi dell’art. 13, comma 1, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 (equo compenso)”; 

ATTESO CHE l’Avv. Soro, preliminarmente contattato, ha accettato l’incarico e ha 
convenuto con la Gestione Liquidatoria dell’ATS Sardegna un compenso conforme alle 
clausole aziendali, pari a 3.181,36 euro, oltre accessori di legge, ritenuto congruo in 
quanto stilato sulla base del D.M. n. 55/2014; 

RICHIAMATA la dichiarazione con la quale il legale ha affermato di non versare in 
situazione di incompatibilità e/o conflitto d’interesse con l’Azienda;  

RICHIAMATI: 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

- l’art. 56, comma 1 lett. h) n. 1) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (vigente 
codice dei contratti pubblici), il quale testualmente sancisce che le disposizioni del codice 
non si applicano agli appalti pubblici concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali 
aventi ad oggetto la rappresentanza legale, la consulenza legale, i servizi di certificazione 
e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai, i servizi legali prestati 
da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati da un organo 
giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la 
vigilanza di detti organi giurisdizionali, altri servizi legali che sono connessi, anche 
occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri; 

- l'art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 prevede l'affidamento diretto di servizi per 
importi inferiori alla soglia di euro 140.000,00; 

ATTESO, pertanto, CHE sono esclusi dall'obbligo di richiesta del codice CIG, ai fini della 
tracciabilità cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal versamento del contributo ANAC i 
contratti relativi a patrocini legali, inquadrabili come prestazioni d’opera intellettuale, volti a 
soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente; 

CHE gli incarichi di patrocinio legale attribuiti ad un professionista per la difesa e la 
rappresentanza dell’ente in relazione a singole controversie, sono inquadrati come 
incarichi di consulenza e, pertanto, sono soggetti, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. 
n. 33/2013, alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 

DATO ATTO CHE, nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della 
riservatezza e trattamento dei dati personali, nel testo del presente provvedimento 
vengono omessi i nominativi dei soggetti dallo stesso interessati, essendo comunque 
possibile la loro identificazione, all'occorrenza, sulla base dello specifico fascicolo 
depositato presso la S.C. Servizi Legali; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
1. DI CONFERIRE incarico all’Avv. Lorenzo Soro, con sede legale in via Via Leonardo 

Da Vinci n. 40 a Nuoro, di patrocinio legale nei confronti della dott.ssa Omissis […] nel 
procedimento penale n. 2912/2019 RNR con decreto di citazione per il giudizio di 
appello avverso la sentenza del Tribunale di Nuoro n. 109 del 22 marzo 2023;  

2. DI STABILIRE CHE l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
3.181,36 euro, oltre accessori di legge, euro, sarà assunto con successivo 
provvedimento della SC Servizi Legali;  



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

3. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 
presente atto deliberativo; 

4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 

1. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 
 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

103274
Font monospazio
 09  12   2024      24   12  2024


		2024-11-28T13:42:09+0100
	BOI CLAUDIA


		2024-11-28T13:44:26+0100
	TRUDU PAOLA


		2024-12-09T09:41:04+0100
	GAIA ENRICO


		2024-12-09T16:59:47+0100
	GAVINO LEI




